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ПРЕДПИСАНИЕ 

об устранении нарушений 

 

«10» сентября 2021 г. № 242 

 

В соответствии с решением Министерства образования и науки Алтайского 

края о проведении плановой выездной проверки от 20.08.2021 № 10 с 09 по 10 сен-

тября 2021 года проведена плановая выездная проверка в отношении краевого гос-

ударственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Солонешенский лицей профессионального образования» соблюдения обязатель-

ных требований, установленных законодательством Российской Федерации в обла-

сти образования.  

В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения. 

В нарушении подпункта 4 части 2 статьи 25 Федерального закона РФ от 

29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» локальные нормативные ак-

ты учреждения «Положение о конференции работников и обучающихся КГБПОУ 

«Солонешенский ЛПО», «Положение о педагогическом совете», «Положение о Со-

вете Учреждения», «Положение о студенческом Совете лицея КГБПОУ «Солоне-

шенский ЛПО» не соответствует Уставу краевого государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Солонешенский лицей профес-

сионального образования» (далее по тексту сокращенное наименование по уставу: 

КГБПОУ «Солонешенский ЛПО»), утвержденного приказом Министерства обра-

зования и науки Алтайского края от 25.02.2021 № 314 в части структуры, порядка 

формирования, компетенции. 

В нарушение пункта 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012    

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» локальный нормативный акт 

учреждения «Порядок пользования обучающимися учебно-оздоровительной ин-

фраструктурой, объектами культуры и спорта в КГБПОУ «Солонешенский ЛПО» 

разработан для другой образовательной организации.  

В нарушение части 3 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в состав комиссии, указанный в ло-

кальном нормативном акте учреждения «Положение о комиссии по урегулирова-

нию споров между участниками образовательных отношений», не включает пред-

ставителей совершеннолетних обучающихся.  

В нарушении части 1 статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 «Об осно-

вах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
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них» профилактическая работа по предупреждению безнадзорности, беспризорно-

сти, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних прово-

дится не систематически, не организована работа по социально-педагогической ре-

абилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. 

В нарушении пункта 1 части 2 статьи 61 Федерального закона РФ от 

29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» в заявлении на отчисление 

не указана дата подачи заявления, нарушены установленные сроки отчисления. 

В нарушение Порядка проведения социально-психологического тестирова-

ния лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего 

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации от 20.02.2020 № 59: 

пункта 5 - в образовательной организации не утверждены поименные списки 

обучающихся, участвующих в тестировании; 

согласия от обучающихся получены в день проведения тестирования.  

В нарушение Правил оказания платных образовательных услуг, утвержден-

ных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441, 

форма договора на оказание платных образовательных услуг в сфере профессио-

нального образования физическим и юридическим лицам локального нормативного 

акта «Положения об оказании платных образовательных услуг в КГБ ПОУ «Соло-

нешенский лицей профессионального образования» содержит ссылку на норматив-

ный документ, утративший силу. 

В нарушение частей 2, 3 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктов 3, 6 постановления Пра-

вительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил 

размещения на официальном сайте образовательной организации в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновлении информации об образо-

вательной организации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образо-

вания и науки от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении требований к структуре офи-

циального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем инфор-

мации» на официальном сайте КГБПОУ «Солонешенский лицей профессионально-

го образования» (http://pu92.edu22.info) в сети «Интернет» отсутствует необходи-

мая информация: 

в подразделе «Структура и органы управления образовательной организаци-

ей»: 

информация об органах управления образовательной организации не соот-

ветствует уставу КГБПОУ «Солонешенский лицей профессионального образова-

ния», а именно указан орган управления учреждением - «Совет учреждения»;  

положения о структурных подразделениях не представлены в виде электрон-

ных документов, подписанных электронной подписью;  

в подразделе «Документы»  

локальные нормативные акты образовательной организации по основным 

вопросам организации и осуществления образовательной деятельности не пред-

ставлены в виде электронных документов, подписанных электронной подписью; 

в подразделе «Образование»: 

о реализуемых образовательных программах профессионального обучения с 

указанием нормативного срока их освоения;  

не представлено описание образовательных программ;  

http://ivo.garant.ru/#/document/70436460/paragraph/1:0
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образовательные программы профессионального обучения не представлены  

в форме электронного документа или в виде активных ссылок, непосредственный 

переход по которым позволяет получить доступ к страницам Сайта, содержащим 

информацию;  

учебные планы не представлены  в форме электронного документа; 

об аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждому учебному 

предмету, курсу, дисциплине (модулю), практики, в составе образовательной про-

граммы) с приложением рабочих программ в виде электронного документа; 

календарные учебные графики не представлены в форме электронного доку-

мента;  

методические и иные документы, разработанные образовательной организа-

цией для обеспечения образовательного процесса, не представлены в виде элек-

тронного документа; 

отсутствуют сведения о численности обучающихся, являющихся иностран-

ными гражданами;  

в подразделе «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) со-

став» 

отсутствуют  сведения о персональном составе педагогических работников, а 

именно, о преподаваемых предметах;  

в подразделе «Доступная среда» 

отсутствуют  сведения о специально оборудованных учебных кабинетах;  

об объектах для проведения практических занятий, приспособленных для 

использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья; 

В нарушение пункта 7 Правил размещения на официальном сайте в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации, утвержденных постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 10.07.2013 № 582» на официальном сайте КГБПОУ «Соло-

нешенский лицей профессионального образования» (http://pu92.edu22.info) в сети 

«Интернет» не размещена ссылка на официальный сайт Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации.  

В образовательных программах профессиональной подготовки водителей 

транспортных средств категории «В», категории «СЕ», категории «А», подкатего-

рии «А1», переподготовки водителей транспортных средств с категории «В» на ка-

тегорию «С», с категории «С» на категорию «D» не учтены требования, указанные 

в изменениях приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 26.12.2013 № 1408 «Об утверждении примерных программ профессионального 

обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкате-

горий».  

В нарушение пункта 9 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» образовательная программа професси-

ональной подготовки по профессии «Машинист экскаватора» не содержит кален-

дарный учебный график, оценочные и методические материалы.   

В нарушение пункта 17 Порядка организации и осуществления образова-

тельной деятельности по основным программам профессионального обучения, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

26.08.2020 № 438, экзаменационные ведомости не определяют результаты прохож-

дения практической квалификационной работы по всем реализуемым программам 

профессионального обучения.  
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В нарушение Порядка приёма на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 457 (далее – Порядок): 

пункта 9 – состав приемной комиссии, определенный протоколом от 

30.08.2021 № 39, не соответствует комиссии, утвержденной приказом директора от 

22.12.2020 № 80-Д;  

пункта 21.1 – не всеми поступающими предоставлены фотографии;  

пункта 22 – в заявлениях о приеме не указываются: 

сведения о предыдущем уровне образования и документе об образовании и 

(или) документе об образовании и о квалификации, его подтверждающем; 

профессия(и), для обучения по которым он планирует поступать в образова-

тельную организацию.  

В нарушение Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего профессионального образования, утвер-

жденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

16.08.2013 № 968 (далее – Порядок): 

пункта 15 – протоколы педагогических советов не подтверждают обсужде-

ние программы государственной итоговой аттестации, методики оценивания ре-

зультатов, требований к выпускным квалификационным работам, заданий и про-

должительности государственных экзаменов с участием председателей государ-

ственных экзаменационных комиссий; 

пункта 18 - программа государственной итоговой аттестации, требования к 

выпускным квалификационным работам, а также критерии оценки знаний, утвер-

жденные образовательной организацией, не доведены в установленные сроки до 

сведения обучающихся по профессии 43.01.09. «Повар, кондитер»;  

пункта 33 – состав апелляционной комиссии на 2020/2021 учебный год, 

утвержденный приказом от 14.12.2021 № 22/1У, не соответствует требованиям По-

рядка в части определения ее количественного состава из числа педагогических ра-

ботников (менее пяти).  

В нарушение части 9 статьи 98 Федерального закона от 29.12.2012                   

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правил формирования и 

ведения федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о 

документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.08.2013 № 729 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр 

сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об 

обучении»: 

количество внесенных в федеральный реестр сведений о выданных докумен-

тах об образовании и о квалификации не соответствует количеству фактически вы-

данных документов в 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2013, 2014, 2015, 2017, 

2018, 2019 годах;  

количество внесенных в федеральный реестр сведений о выданных докумен-

тах об обучении не соответствует количеству фактически выданных документов в 

2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 

2019, 2020, 2021 годах; в ФИС ФРДО внесены недостоверные сведения о датах вы-

дачи документов об обучении; 

учреждением нарушаются установленные сроки внесения сведений в ФИС 

ФРДО (60 дней со дня выдачи документа): в 2021 году выдано 322 документа об 

обучении, внесено 297; 

http://ivo.garant.ru/#/document/70610992/paragraph/1:0
http://ivo.garant.ru/#/document/70610992/paragraph/1:0


5 

 

В нарушение пункта 29 Порядка заполнения, учета и выдачи дипломов о 

среднем профессиональном образовании и их дубликатов, утвержденного прика-

зом Министерства образования и науки от 25.10.2013 № 1186, не предоставлены 

заявления о выдаче дубликатов дипломов и документов, подтверждающих измене-

ние фамилии (имени, отчества).  

В нарушение части 1 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», пункта 13 Правил оказания платных 

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.09.2020 № 1441, в 2021 году в КГБПОУ «Солонешенский лицей 

профессионального образования» не заключены договоры об оказании платных 

образовательных услуг с обучающимися (320 слушателей) по образовательным 

программам профессионального обучения, в том числе, зачисленных приказами 

директора от 14.07.2021 № 31-ДК, от 14.08.2021 № 32-ДК по программам подго-

товки водителей транспортных средств категории D, категории «СЕ» и переподго-

товке водителей транспортных средств с категории «В» на категорию «С».  

В нарушение Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объ-

ектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 

необходимой помощи, утвержденного приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 (далее – Порядок): 

пункта 2 - не проведено инструктирование или обучение специалистов, ра-

ботающих с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для 

инвалидов объектов и услуг в сфере образования с учетом имеющихся у них стой-

ких расстройств функций организма и ограничений жизнедеятельности; 

пункта 8 - в паспортах доступности объекта учреждения определены не все 

управленческие решения по срокам и объемам работ, необходимых для приведения 

объекта в соответствии с требованиями.  

В нарушение приказа  Минобрнауки России № 885, Минпросвещения Рос-

сии № 390 от 05.08.2020 «О практической подготовке обучающихся» (вместе с 

«Положением о практической подготовке обучающихся») не предоставлен договор 

о практической подготовке обучающегося о направлении студента группы № 191  

по профессии «Тракторист – машинист с/х производства».  

В нарушение части 1 статьи 41 Федерального закона Российской Федерации 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не предостав-

лены журналы инструктажей по технике безопасности с обучающимися при про-

хождении производственной практики групп № 192, 191; не утверждены инструк-

ции по технике безопасности по профессии «Тракторист – машинист с/х производ-

ства».  

В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от14.06.2013 № 

464 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной дея-

тельности по образовательным программам среднего профессионального образо-

вания» (далее – Порядок), приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» (далее – ФГОС СОО), 

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 02 августа 

2013г. № 716 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего профессионального образования по профессии 111801.01 

Младший ветеринарный фельдшер, приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 09 декабря 2016г. № 1569 «Об утверждении федерально-

го государственного образовательного стандарта среднего профессионального об-

разования по профессии 43.01.09 Повар, кондитер», приказа Министерства образо-

http://ivo.garant.ru/#/document/70436460/paragraph/1:0
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вания и науки Российской Федерации от 02 августа 2013г. № 740 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего профессио-

нального образования по профессии 110800.02 Тракторист-машинист сельскохо-

зяйственного производства», приказа Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации от 02 августа 2013 г. N 712 «Об утверждении федерального госу-

дарственного образовательного стандарта среднего профессионального образова-

ния по профессии 111201.01 Пчеловод» (далее ФГОС СПО):  

пункта 12 Порядка – программы подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих по реализуемым профессиям (далее - ППКРС) (набор 2019, 2020, 2021 

годы) не включают рабочую программу воспитания, календарный план воспита-

тельной работы; 

 учебный план ППКРС по профессии 36.01.01 Младший ветеринарный фель-

дшер (набор 2020 года) не определяет формы промежуточной аттестации по 

ОУД.03 Иностранный язык; 

ППКРС по профессиям 35.01.13 Тракторист-машинист сельскохозяйствен-

ного производства, 38.01.02 Продавец, контролёр-кассир (набор 2020, 2021 годы) 

не включает рабочую программу дисциплины «Финансовая грамотность», запла-

нированную учебным планом;  

в ППКРС по профессии 35.01.13 Тракторист-машинист сельскохозяйствен-

ного производства (набор 2020, 2021 годы) включена рабочая программа дисци-

плины «Экология», не запланированная учебным планом; 

в ППКРС по профессиям 36.01.01 Младший ветеринарный фельдшер (набор 

2020 года), 35.01.13 Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства 

(набор 2020, 2021 годы) наименование рабочей программы УД.18 «Основы про-

ектно-исследовательской деятельности» не соответствует наименованию дисци-

плины в учебном плане;  

в нарушение пункта 7.1 ФГОС СПО ППКРС по реализуемым профессиям не 

предусматривает организацию эффективной самостоятельной работы; 

в нарушение пункта 24 раздела IV ФГОС СОО ППКРС реализуемых профес-

сий на базе основного общего образования не включают материально-техническое 

обеспечение общеобразовательных дисциплин; 

в нарушение пункта 25 раздела IV ФГОС СОО ППКРС реализуемых профес-

сий на базе основного общего образования не включают психолого-педагогические 

условия реализации программ; 

в нарушение пункта 7.14. раздела VII ФГОС СПО ППКРС реализуемых про-

фессий не обеспечена в полном объёме учебно-методической документацией для 

проведения лабораторных и практических занятий по дисциплинам, междисципли-

нарным курсам и профессиональным модулям, в том числе для выполнения обу-

чающимися самостоятельной работы; 

в нарушение пункта 8.3 раздела VIII ФГОС СПО не разработаны в полном 

объёме фонды оценочных средств, позволяющие оценить умения, знания, практи-

ческий опыт и освоенные компетенции по дисциплинам, междисциплинарным кур-

сам и профессиональным модулям реализуемых профессий. 

В нарушение пункта 7.14. раздела VII приказа Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 02 августа 2013г. № 716 «Об утверждении феде-

рального государственного образовательного стандарта среднего профессиональ-

ного образования по профессии 111801.01 Младший ветеринарный фельдшер»  

в рабочих программах отдельных дисциплин объём учебной нагрузки обу-

чающихся не соответствует запланированной учебным планом – отдельно выделе-

ны часы на проведение дифференцированного зачёта; 
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в тематическом планировании (перспективном тематическом планировании) 

темы занятий, количество и наименования практических работ не соответствуют 

содержанию рабочих программ по отдельным учебным дисциплинам. 

В нарушение пунктов 10, 11 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»: 

записи тем в журналах учета учебной и производственной практик не соот-

ветствуют запланированным темам рабочих программ учебных и производствен-

ных практик;  

в журналах учета теоретического и производственного обучения по учебным 

дисциплинам после оценок за промежуточную аттестацию выставлены итоговые 

оценки;  

не осуществляется своевременный текущий контроль успеваемости по дис-

циплинам, производственной практике; 

результаты промежуточной аттестации по отдельным дисциплинам в журна-

лах учета теоретического и производственного обучения не соответствуют оценкам 

в зачетных ведомостях; 

журналы учета учебной и производственной практик не отражают результа-

ты промежуточной аттестации производственной практики; 

журналы теоретического и практического обучения по отдельным дисци-

плинам не отражают результаты промежуточной аттестации обучающихся; 

документы и материалы, отражающие индивидуальные результаты произ-

водственной практики не соответствуют формам установленным локальным актом 

«Положение о формах отчетности о проведении практик обучающихся» утвер-

ждённым приказом руководителя; 

отсутствуют журналы текущего учета реализации содержания самостоятель-

ной работы обучающихся; 

фонды оценочных средств по производственной практике не определяют 

критерии оценивания.  

В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации» не обеспечено функционирование внутренней си-

стемы оценки качества образования: 

отсутствует контроль обеспеченности в полном объеме основных професси-

ональных образовательных программ контрольно-оценочными средствами для 

проведения текущего контроля и промежуточной аттестации; 

отсутствует контроль наличия учебно-методической документации для про-

ведения лабораторных и практических занятий по дисциплинам, междисциплинар-

ным курсам и профессиональным модулям (учебной и производственной практи-

ке), в том числе для выполнения обучающимися самостоятельной работы; 

отсутствует контроль соответствия заполнения журналов теоретической и 

практической подготовки в соответствии с рабочими программами (перспектив-

ными тематическими планами); 

отсутствует контроль за учетом индивидуальных образовательных результа-

тов студентов по производственной практике, учебным дисциплинам, междисци-

плинарным курсам. 

 

Акт проверки от «10» сентября 2021 года № 254. 

На основании вышеизложенного предписываю: 

1. Устранить перечисленные выше нарушения в срок до «02» марта 2022 го-

да. 
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2. Представить в срок до «02» марта 2022 года отчет об исполнении предпи-

сания с указанием устраненных нарушений, а также копии подтверждающих доку-

ментов. 

3. Разместить копию предписания на официальном сайте организации в сети 

«Интернет» в течение десяти дней с момента получения. 

В случае неисполнения предписания, в том числе, если представленный об-

разовательной организацией отчет не подтверждает исполнение этого предписания 

в установленный им срок или отчет о его исполнении до истечения срока его ис-

полнения не представлен, должностные лица несут административную ответствен-

ность в соответствии Кодексом Российской Федерации об административном пра-

вонарушении (часть 1 статьи 19.5). 

За непредставление или несвоевременное представление сведений (инфор-

мации), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осу-

ществления законной деятельности, а равно представление таких сведений (ин-

формации) в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена администра-

тивная ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративном правонарушении. 

Согласно части 7 статьи 93 Федерального закона Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» при возбуждении 

дела об административном правонарушении в порядке, установленном Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях, запрещается при-

ем в образовательную организацию. 

 

 
 
Главный специалист отдела  
государственного контроля и надзора  
в сфере образования Министерства 
образования и науки Алтайского края 
 

  
 
    
  

 

 

С предписанием ознакомлен(а), 1 экземпляр предписания получил(а):  

 

 

Директор КГБПОУ «Солонешенский 

лицей профессионального образования" 
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